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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá subjektivním vnímáním kvality života u osob po úrazu

míchy. Teoretická část se věnuje kvalitě života, jejím definicím, konceptům, faktorům a

měření. Dále se zaměřuje na poškození míchy a jeho důsledkům z pohledu funkčnosti

končetin a orgánů. Popisuje typy postižení, proces a složky rehabilitace. Věnuje se také

psychickým nárokům na člověka, který se vyrovnává s úrazem a jeho následky. Důraz je

kladen zejména na copingové strategie a adaptační mechanismy. Třetí kapitola praktické části

je věnována kvalitě života u konkrétní cílové skupiny, tedy u osob po úrazu míchy.

Představuje faktory a specifika, která se na vnímání kvality života podílejí. Věnuje se také

některým častým chybám a stereotypům v postojích a komunikaci s lidmi s postižením.

V empirické části jsme zjistili, že lidé po úrazu míchy vnímají nižší kvalitu života v oblasti

zdraví a vztahů. Nepodařilo se prokázat statisticky signifikantně významné rozdíly

v subjektivním vnímání kvality života v závislosti na stupni postižení, ani době od úrazu.

V rámci kvalitativního šetření jsme zjišťovali, v jakých ohledech se změnil život respondentů

po úrazu, co jim pomáhá při návratu do aktivního života, jaké bariéry vnímají nejčastěji a také

jaká mají přání a plány do budoucna.
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Abstract

The thesis deals with the subjective perception of quality of life of persons that have

suffered a spinal cord injury. The Theoretical part is devoted to the quality of life, its

definitions, concepts, factors and measuring. Further, it focuses on spinal cord injuries and

their consequences with regard to functionality of extremities and organs. It describes types of

handicap, process and components of physical therapy. It also deals with psychological stress

of a person dealing with the injury and its consequences. Focus is in particular applied to

coping strategies and adaptation mechanisms. The third chapter of the Practical part is

devoted to the quality of life of a specific target group, i.e. of persons that have suffered spinal

cord injury. It introduces the factors and specific aspects contributing to the perception of

quality of life. It also addresses some of the frequent mistakes and stereotypes in approaches

to people with handicap. In the Empirical part, we have found out that people who suffered

spinal cord injury perceive the lower level of quality of life in the area of health and

relationships. We did not find statistically significant differences in subjective perception of

quality of life depending on the level of handicap, or time that has passed since the injury. As

part of qualitative survey, we studied in which areas the lives of respondents changed after the

injury, what helps them return to active life, what barriers they experience most often and

what are their wishes and plans for the future.
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1 Úvod

Tématu kvality života je věnována velká pozornost v nejrůznějších oblastech života.

Často se s ním setkáváme v sociologii, ekonomii, lékařství a samozřejmě také v psychologii.

V naší práci jsme se zaměřili na toto téma v souvislosti s osobami po úrazu míchy, u nichž se

právě zvýšení subjektivního vnímání kvality života stává cílem veškerých aktivit, jako je

rehabilitace, fyzioterapie a různé socializační programy a akce.

Jedna část práce bude věnována konceptům kvality života obecně. Pokusíme se nastínit

historický vývoj sledování tohoto jevu, pojetí v rámci různých vědních disciplín. Definic

pojmu je nepřeberné množství a každá z nich popisuje tento jev z jiného úhlu pohledu. My se

pokusíme shrnout ty nejdůležitější z nich. Vnímání kvality života je subjektivní a působí na

něj několik faktorů, jejichž přehled přineseme. Dotkneme se také tématu měření kvality života

a popíšeme nejvýznamnější metody.

Další část práce bude věnována popisu typů poškození míchy a jejich důsledků na

funkci těla podle místa poškození. Tato část přinese představu o tom, jak významný zásah do

běžného fungování úraz může mít. Popíšeme proces rehabilitace, shrneme, kdo se na něm

podílí a jakou roli hraje spolupráce několika odborníků. Vyrovnání se s následky úrazu je pro

člověka velmi náročné. Představíme základní teorie, jak lidská psychika pracuje v takovéto

zátěžové situaci, jak probíhá proces adaptace na změnu podmínek s důrazem na copingové

strategie. V této části se také dotkneme systému sociální péče a poradenství a představíme

základní podpůrné organizace v ČR.

Závěr teoretické části se zaměří na kvalitu života u konkrétní cílové skupiny. Popíšeme

specifické oblasti, ve kterých se změna kvality života může projevit. Dále se zaměříme se na

postoje společnosti vůči osobám s tělesným postižením, které velmi často mohou klást, ale

také odstraňovat bariéry. S tím souvisí i téma komunikace s lidmi s postižením, kde se

pokusíme nastínit nejzávažnější problémy a zároveň pravidla, jimiž lze těmto problémům

předcházet.
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V empirické části představíme výsledky šetření, které bude rozděleno do dvou částí.

Pomocí standardizovaného dotazníku SQUALA budeme zjišťovat subjektivní hodnocení

kvality života u klientů Centra Paraple a výsledky pak porovnáme s normou. Pokusíme se

zjistit, zda, případně jak, ovlivňuje vnímání kvality života doba, která uplynula od úrazu a

také stupeň postižení. Druhá část se zaměří na osobní zkušenosti respondentů, které budeme

získávat pomocí osobních rozhovorů. Výsledky našeho šetření pak porovnáme s výsledky

zahraničních výzkumů. Cílem práce je přiblížit prožívání lidí, kterým se vlivem úrazu od

základu změnil život, zjistit, jak se s tím vyrovnávají, co jim pomáhá a co jsou pro ně naopak

bariéry. Výsledky by měly být užitečné nejen pro odborníky, kteří s danou cílovou skupinou

pracují, ale také pro osoby po úrazu, kteří zde mohou čerpat zkušenosti ostatních a možná

také inspiraci v složitém procesu adaptace.
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2 Kvalita života

Zájem o kvalitu života se objevoval už v antice. Ve 20. století se v Evropě tento pojem

skloňoval zejména v souvislosti s tzv. Římským klubem, který se zaměřoval na životní

podmínky lidí v rámci globálních problémů. Ve 20. letech byl zmíněn v souvislosti s úvahami

o úloze státu na ekonomickém rozvoji. Do psychologie ho zavedl Thorndike koncem 30. let

20. stol. Poté byl používán jako politický cíl, který měl zlepšit život lidí ne ve významu

množství statků, ale spokojenosti se životem. V 70. letech bylo v USA provedeno první

šetření za účelem zjistit, podle čeho lidé hodnotí svoji spokojenost, jaké jsou objektivní

charakteristiky životních podmínek, které ji ovlivňují. O identifikaci faktorů a interakce mezi

nimi se výzkumníci snaží i v současnosti (Hnilicová, 2005).

Předmětem zkoumání je až v posledních desetiletích, a to zejména kvalita života

dospělých. Otázkami kvality života dětí se psychologie zabývá až několik posledních let. Zde

narážejí psychologové zejména na problém uplatnění diagnostických nástrojů. Výzkumů není

mnoho a jsou zaměřeny spíše na cílovou skupinu dětí s nějakým handicapem. Problémem

sběru dat u dětí a dospívajících je nejen rychlý vývoj v jejich myšlení a vnímání, ale také

jejich specifické vnímání a zhodnocení kvality života.

Koncept kvality života se stal součástí prakticky všech vědních oborů od politologie,

ekonomie, přes společenské vědy (sociologie, psychologie, pedagogika), až po lékařství,

ošetřovatelství a sociální práci. „Sociologové sledují kvalitu života u různých sociálních

skupin a srovnávají ji, a to nejenom v rámci určité populace, ale i mezikulturálně, a hledají

faktory, které ji nejvíce determinují. Psychologové se zaměřují především na subjektivní

pohodu jednotlivců a pokouší se ji pomocí různých metod měřit. Ve zdravotnictví se z hlediska

kvality života hodnotí poskytovaná péče či jednotlivé zdravotnické programy“ (Hnilicová,

2005, str. 207). I z tohoto důvodu je jeho jednoznačné vymezení obtížné, a to zejména pro

jeho komplexnost. Dle Mareše (2006) by si měl každý obor kvalitu života definovat sám

vzhledem k jeho cílům a využití. Naše práce se pokusí vymezit kvalitu života z hlediska

psychologie.

Zdrojem pro vnímání kvality života jsou hodnoty. Podle Hofstedeho (1999) jsou

hodnoty nejzákladnějšími projevy kultury. Definuje je jako „všeobecné tendence k dávání
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přednosti určitým stavům skutečnosti před jinými“ (Tamtéž, str. 16). Tyto hodnoty jsou dány

kulturou národa a předávají se z generace na generaci. Přestože si lidé osvojují nové praktiky,

změna hodnot je velmi pomalá. Člověk poměřuje hodnoty a jejich naplňování v životě.


[…]


Rozhovor bude trvat přibližně hodinu, pokud budete chtít v průběhu udělat pauzu, kdykoli si

řekněte. V průběhu rozhovoru si budu dělat poznámky.

Než začneme, chcete se na něco zeptat?
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1. Kolik je Vám let?

2. Jste v současnosti zaměstnaný / nezaměstnaný / v invalidním důchodu / ve

starobním důchodu / student / na rodičovské dovolené?

3. Máte partnera, děti? Měl jste partnera v době před úrazem (i po úraze)?

4. Kolik let od úrazu uběhlo?

5. Jak se Vám dnes daří?

6. Co Vám v poslední době udělalo největší radost?

7. Co Vás v současnosti nejvíce trápí?

8. Kdy a jak k úrazu došlo?

9. Jak se změnil po úrazu Váš partnerský život?

10. Jak se změnil po úrazu Váš profesní život?

11. Jak se změnilo v důsledku úrazu chování Vaší rodiny k Vám? V jakém směru?

12. Jak se změnilo v důsledku úrazu chování Vašeho širšího okolí k Vám? Jak?

13. Jak se změnily Vaše zájmy a oblíbené volnočasové aktivity v důsledku úrazu?

14. Čemu se nyní nejraději věnujete ve volném čase?

15. Projevily se u Vás v důsledku úrazu nějaké změny v prožívání, chování? Jak jste se

s nimi vyrovnal / vyrovnáváte?

16. Co Vám po úrazu nejvíce pomáhá? Co byste například doporučil/a někomu, kdo se

dostane do stejné situace?

17. Kdo Vás v současnosti nejvíce podporuje?

18. Co je pro vás největší bariéra v komunikaci s ostatními? Mám na mysli materiální i

sociální bariéry.

19. Jste raději ve styku s lidmi v podobné situaci, nebo je naopak spíše nevyhledáváte?

20. Využíváte nějakých sociálních služeb?

21. Na jaké vaše potřeby reaguje sociální služba?

22. Co je pro vás důležité, aby sociální služba poskytovala?

23. Jaký je / byl Váš životní sen? Co byste si přál v životě ještě dokázat?

24. Kde byste si přál být za několik let? Jak by Vám v realizaci této vize mohla pomoci

společnost a jak odborníci?

25. Našel/a byste něco, co vám úraz dal?
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Příloha č. 3

Pořadové číslo _______________ ID číslo________________

Dotazník kvality života

(SQUALA)

Vážená paní, vážený pane,

cílem tohoto dotazníku je hodnocení kvality života.

V první části dotazníku Vás prosím, abyste odpověděli, jaké hodnoty považujete v životě za

důležité, jak si jich ceníte. Ve druhé části zjišťuji, nakolik jste Vy osobně spokojen/a

v různých oblastech života.

Odpovědi jsou anonymní a důvěrné. Následné počítačové zpracování bude omezeno jen na

vyhodnocení získaných údajů, v žádném případě nebudou získaná data použita k jakýmkoli

jiným účelům.

Děkuji za spolupráci na mém výzkumném projektu k diplomové práci v rámci studia

jednooborové Psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE:

Následující část se týká Vašich demografických údajů. Zde vyplníte několik základních

údajů, jako je pohlaví, věk a uplynulá doba od úrazu (v letech). Ráda bych se Vás také zeptala

na stupeň ochrnutí, avšak na tuto otázku odpovídat nemusíte, je to otázka dobrovolná.

Vyplňte prosím následující položky:

Pohlaví: Muž x Žena

Věk: ___________

Doba od úrazu: ___________

Stupeň ochrnutí: Paraplegie x Kvadruplegie
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Pořadové číslo _______________ ID číslo________________

HODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI

K uvedeným položkám vyberte odpověď, která vystihuje, nakolik je pro vás tato oblast

důležitá. Pokud výraz pro vás představuje oblast, která je pro vás nejvyšší hodnotou, zvolte

nezbytné. Pokud oblast v řádku pro vás není vůbec důležitá, zvolte bezvýznamné.

nezbytné velmi

důležité

středně

důležité

málo

důležité

bezvýznamné

1) být zdravý

2) být fyzicky soběstačný

3) cítit se psychicky dobře

4) příjemné prostředí a

bydlení

5) dobře spát

6) rodinné vztahy

7) vztahy s ostatními lidmi

8) mít a vychovávat děti

9) postarat se o sebe

10) milovat a být milován

11) mít sexuální život

12) odpočívat ve volném

čase

13) mít koníčky ve

volném čase

14) být v bezpečí

15) práce

16) spravedlnost

17) svoboda

18) krása a umění

19) pravda

20) peníze

21) dobré jídlo

Je ještě něco jiného, co považujete v životě za důležité?
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Pořadové číslo _______________ ID číslo________________

HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI

Vyberte odpověď, která vystihuje, nakolik jste v současnosti s uvedenými oblastmi ve svém

životě spokojen/a. Odpověď zcela spokojen/a znamená nejvyšší možnou spokojenost.

Naopak odpověď velmi nespokojen/a znamená nejvyšší možnou nespokojenost s touto oblastí.

zcela

spokojen/a

velmi

spokojen/a

spíše

spokojen/a

nespokojen/

a

velmi

nespokojen/a

22) zdraví

23) fyzická

soběstačnost

24) psychická pohoda

25) prostředí a bydlení

26) spánek

27) rodinné vztahy

28) vztahy s ostatními

lidmi

29) děti

30) péče o sebe sama

31) láska

32) sexuální život

33) odpočinek

34) koníčky

35) pocit bezpečí

36) práce

37) spravedlnost

38) svoboda

39) krása a umění

40) pravda

41) peníze

42) jídlo