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Autorka postupuje od vymezení konceptu kvality života a souvisejících termínů. Zabývá se

možností a specifiky jejího měření, věnuje se stručně i skupinám metod měření kvality života.

V další kapitole se věnuje poškození míchy jak z hlediska fyziologického, tak z pohledu

psychologických dopadů. V souvislosti s kategorizací omezení spojených s úrazy míchy

zmiňuje i Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností, disability a zdraví jako jeden ze

současných přístupů k problematice, propojující objektivní omezení s těmi specifickými,

subjektivně danými. Stručné uvedení typů poškození a komplikací považuji za vhodný rámec

celé problematiky. Autorka se věnuje i průběhu reakce – nárokům na psychiku jedince od

vzniku poranění až po adaptaci na omezení. Vzhledem k tomu, že autorka v rámci vlastního

šetření komunikovala s osobami v různých etapách tohoto procesu, je i jeho stručný popis

zařazen adekvátně. V závěru kapitoly jsou uvedeny různé typy institucionální podpory těchto

osob.

Závěrečná kapitola teoretické části je věnována faktorům a specifickým oblastem

kvality života osob po úrazu míchy. Přehledně tak postihuje zásadní momenty související

s novými životními nároky osob s poraněním míchy, jež se na kvalitě života podílejí.

Neopomíjí ani společenský kontext.

V rámci empirického šetření se autorka zaměřuje na mapování subjektivně vnímané

kvality života u osob po úrazu míchy s mapováním oblastí zásadních z hlediska vlivu na tento

fenomén. Chce také zjišťovat změny, které nastaly po úrazu a věnovat pozornost bariérám,

s nimiž se tito lidé setkávají i aspektům, které jím pomohly s návratem k aktivitě v životě.

Zvolen byl kombinovaný kvantitativně – kvalitativní přístup. Některé oblasti podchycuje

pomocí dotazníku SQUALA, jiné formou polostrukturovaného rozhovoru s vybranými

respondenty. Charakterizuje metody i vzorky pro jednotlivé části výzkumu. Výstupy diskutuje

v kontextu dalších zjištění. Výstupy kvalitativní části jsou tříděny, kategorizovány, jsou

doplněny přímými vyjádřeními respondentů, která vhodně ilustrují jednotlivá témata. Škála

oblastí, k nimž se respondenti vyjadřovali, reprezentuje celou řadů důležitých fenoménů, jež

se v rámci poranění míchy objevují, ať již obtíží – např. v oblasti sportu a turistiky nebo

pozitivního posunu, např. v oblasti hodnot.

Ocenit lze jistě záměr autorky podchytit problém ve značné šířce i hloubce – s užitím

kombinované výzkumné strategie, kdy kvantitativní zjištění je doplněno kvalitativním

šetřením, jež jej prohlubuje a přináší konkrétní specifické podněty. Dále vnímám pozitivně i

snahu autorky propojit její praxi v organizaci podporující osoby po úrazu míchy, zájem

organizace dozvědět se více o svých klientech s provedením výzkumného úkolu pro

diplomovou práci. Autorce se tak podařilo možná snáze získat důvěru klientů a jejich ochotu

participovat, což mohlo pozitivně ovlivnit realizaci výzkumu. Práce vychází z relevantní

tuzemské i zahraniční odborné literatury.

Závěry – hodnocení:

Autorka Mgr. Martina Svobodová ve své diplomové práci, dle mého názoru, prokázala

schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru. Práce splňuje požadavky standardně

kladené na diplomové práce v daném oboru. Doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: výborně.

Otázky – náměty k obhajobě:

Co by autorka doporučila dané organizaci z hlediska možnosti rozvoje jejich služeb pro

podporu kvality života klientů?

V Praze dne 30. 8. 2016 PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.